MARCO

2024

DATA: 04/03/2024

DATA: 05/03/2024

DATA: 06/03/2024

DATA: 07/03/2024

DATA: 08/03/2024

ARROZ ARROZ ARROZ ARROZ
x MACARRAO COM CARNE MOIDA . ESTROGONOFE DE CARNE ~
FENAO (COLORAU/MOIDA) FENAO (TIRAS/COLORAU) FENAC
OVOS MEXIDOS COM LEGUMES LEGUMES REFOGADOS
PRINCIPAL (ABOBRINHA) (COUVE MANTEIGA/CENOURA) CARNE COM LEGUMES (BATATA//CUBOS) LEGUME REFOGADO (BATATA) FRANGO (EXTRATO/SOBRECOXA)
LEGUMES REFOGADOS LEGUMES REFOGADOS
LEGUME REFOGADO (REPOLHO) SALADA CRUA (ACELGA) (CHUCHU /ABOBRINHA) SALADA CRUA (ALFACE/TOMATE) (CENOURA/ABOBRINHA)
SALADA CRUA (PEPINO) SALADA CRUA (REPOLHO) SALADA CRUA (PEPINO/TOMATE)
- - SALADA DE FRUTA
FRUTA - MAMAO FRUTA - MELAO (MACA/BANANA/LARANJA)
478 558 477 558 508
DATA: 11/03/2024 DATA: 12/03/2024 DATA: 13/03/2024 DATA: 14/03/2024 DATA: 15/03/2024
MACARRAO COM FRANGO
ARROZ (COLORAUJFILE) ARROZ ARROZ ARROZ
~ LEGUMES REFOGADOS . NHOQUE COM FRANGO DESFIADO ~
FENAO (ABOBRINHA) FEDAO (FILE/EXTRATO) FENAO
OVOS MEXIDOS COM LEGUMES CARNE COM LEGUME X CARNE COM LEGUME
PRINCIPAL (TOMATE/CEBOLA) SALADA CRUA (ACELGA) (CUBOS/CENOURA) LEGUME REFOGADO (BROCOLIS) (TIRAS/BATATA DOCE)
LEGUME REFOGADO (REPOLHO) SALADA CRUA (PEPINO) SALADA CRUA (ALFACE/TOMATE) SALADA CRUA (TOMATE)
SALADA DE FRUTAS
SALADA CRUA (PEPINO) (LARANJA/MAMAO/MACA) FRUTA - LARANJA
FRUTA - (LARANJA)
474 405 451 533 498
DATA: 18/03/2024 DATA: 19/03/2024 DATA: 20/03/2024 DATA: 21/03/2024 DATA: 22/03/2024
ARROZ ARROZ ARROZ ARROZ
x x POLENTA COM CARNE AO MOLHO . MACARRAO BOLONHESA
FEWAO FEWAO (COLORAU/MOIDA) FENAO (EXTRATO/MOIDA)
OMELETE AO FORNO ESTROGONOFE DE FRANGO CARNE SUINA ACEBOLADO
PRINCIPAL (CENOURA/TOMATE) (FILE/COLORAU) LEGUME REFOGADO (ABOBRINHA) (TIRAS/CEBOLA/CHEIRO VERDE LEGUME REFOGADO (CENOURA)
FAROFA DE LEGUMES
LEGUME REFOGADO (ESCAROLA) LEGUME REFOGADO (BATATA) SALADA CRUA (ACELGA) (COUVE MANTEIGATOMATE/CEBOLA) SALADA (ALFACE)
SALADA CRUA (REPOLHO) SALADA CRUA (TOMATE/PEPINO) FRUTA - (MACA) SALADA CRUA (TOMATE/PEPINO)
FRUTA - MACA/MAMAO FRUTA - LARANJA

477

607

549

646
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DATA: 25/03/2024

DATA: 26/03/2024

DATA: 27/03/2024

DATA: 28/03/2024

DATA: 29/03/2024

PRINCIPAL

PRINCIPAL

ARROZ
FEIJAO
OVO MEXIDO COM LEGUMES

(CENOURA/ABOBRINHA)
LEGUME REFOGADO
(BATATA DOCE)
SALADA (ACELGA)
FRUTA - LARANJA

ARROZ
FEIJAO

CARNE COM LEGUME (TIRAS/BATATA)

LEGUME REFOGADO (REPOLHO)
SALADA CRUA (PEPINO)

ARROZ
NHOQUE COM CARNE AO MOLHO
(COLORAU/MOIDA)

LEGUME REFOGADO (ABOBRINHA)

SALADA CRUA (ACELGA)

MACARRAO A PARISIENSE
(ERVILHA/PRESUNTO/CENOURA)

SALADA CRUA (ALFACE/TOMATE)

BOLO DE CHOCOLATE

FERIADO

446

DATA: 01/04/2024

DATA: 02/04/2024

DATA: 03/04/2024

DATA: 04/04/2024

DATA: 05/04/2024

ARROZ

FEIJAO

OMELETE AO FORNO
(ABOBRINHA/CENOURA)

LEGUME REFOGADO
(ACELGA)
FRUTA - LARANJA

MACARRAO BOLONHESA
(EXTRATO/MOIDA)

LEGUME REFOGADO (CENOURA)

SALADA (BETERRABA)

ARROZ

FEIJAO

CARNE SUINA ACEBOLADO
(MOIDA/TOMATE/CEBOLA/
CHEIRO VERDE)

LEGUME REFOGADO (BATATA DOCE)
SALADA CRUA (PEPINO)

ARROZ

TORTA DE FRANGO COM LEGUMES
(FILE/VAGEM/CENOURA/ABOBRINHA)

LEGUME REFOGADO (BROCOLIS)

SALADA CRUA (ALFACE/TOMATE)

ARROZ

FEIJAO

FRANGO AO MOLHO
(FILE/TOMATE/CEBOLA/CHEIRO
VERDE)

LEGUME REFOGADO (MANDIOCA)

SALADA CRUA (TOMATE/PEPINO)
FRUTA - LARANJA

inicio das atividades pedagodgicas
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) Escol
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MNutricionista CRN-8/1212
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Renata Perucelo Romera
Nutricionista CRNBI2451

OBSERVAGCOES:

técnica das preparagdes;

escolar; intercorréncias com as entregas;
cardépio;

alteragdo significativa na composig¢do nutricional;

* Os ingredientes que compdem as preparagdes, bem como as informagdes nutricionais de macro e micronutrientes prioritarios co nstam na ficha
* Cardépio poderd sofrer alteragdes com relagdo: aos hortifrutis pelo grau de maturag3o; excepcionalidades que possam ocorrer na unidade
* 0 uso dos HORTIFRUTIS deve ocorrer de acordo com a data de recebeimento e perecibilidade, ndo sendo considerado como troca/ alteragdo de
* As substitui¢des sdo permitidas dentro de alimentos do mesmo grupo alimentar, ndo sendo considerado alteragdo de cardapio p or ndo ter

* Cardépio elaborado de acordo com os critérios propostos pelo Programa Nacional de Alimentag&o Escolar / FNDE (Resolugcao CD /FNDE n26, de
08 de maio de 2020 e n220, de 02 de dezembro de 2020.

E. (KCAL)
PROT. (g)
LIPIDEOS (g)
SAT. (g)

CARB. (g)
FIBRA (g)
CALCIO (mg)
MAGNESIO (mg)
FERRO (mg)
ZINCO (mg)
RETINOL (mcg)
VIT. C (mg)
SODIO (mg)
GORD. TRANS (g)

4Py awe
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QTD MENSAL
9.783
457
237
64
1.472
147
1.854
1.658
64
51
639
1.438
13.255

MEDIA DIARIA
515
24
12
3
7
8
98
87
3
3
34
76
698
0

g 0@




VALOR NUTRICIONAL SEMANAL

. SEMANADEO04/032024A08/032024 . SEMANADE1l032024A15032024
. QmsEMANAL  MEDADARA . QmsemANAL  MEDADARA

EKcAn) 2.547 509 E(KeAny 2431 486

PROT.@) 118 24 PROT.0) 129 26

PROT. (%)-10%A15%VET 19 4 PROT. (%)-10%A15%VET 21 4

UPDEOS@ 65 13 LuPDEOS@ 54 11

LIPIDEOS (%) - 15% A 30% VET 23 5 LIPIDEOS (%) - 15% A30% VET 20 4

SATL@ 18 4 SATL@ 13 3

CARB.G) 379 76 CARB.@) 361 72

CCARB.(%)-55%A65%VET 59 12 (CARB.(%)-55%A65%VET 59 12

FBRA@ 43 9 FBRA@ 39 8

CcAcome) 488 98 cAcomg) 465 93

MAGNESO(mg) 485 97 MAGNESIO(mg) 443 89

FERROMmMg) 18 4 FERRO(Mg) 16 3

ZNcOmg) 15 3 ZNCOmg) 13 3

RETINOL (meg) 108 22 RETINOL (meg) 86 17

vir.cme 444 89 vir.cma 336 67

séplomg) 3395 679 sépio(mg) 3135 627

GORD.TRANS (@) 0 0 GORD.TRANS (@) 0 0

. SEMANADE18/03/2024A22/03}202¢4 . SEMANADE2503/2024A 28032024
© QWmSEMANAL  MEDADARA © QmSsEMANAL  MEDADARA

E(kecA) 2,601 538 E(cA) 2114 529

PROT.(O) 121 24 PROT.GQ) 89 22

PROT. (%) - 10%A 15% VET 18 4 PROT. (%)-10%A15%VET 19 5

UPDEOS@ 64 13 UPDEOS@ 54 14

LIPIDEOS (%) - 15% A 30% VET 21 4 LIPIDEOS (%) - 15% A30%VET 21 5

SAT.@ 19 4 SAT@ 14 4

CcARB.Q) 414 83 CARB.O) 318 80

CCARB. (%) -55%A65%VET 62 12 CARB.(%)-55%A65%VET 60 15

FBRAGQ) 37 7 FBRAG@ 27 U

CcALClO(mg) 522 104 CcALcOmg) 379 95

'MAGNESIO (mg) 414 83 MAGNESIO (mg) 316 79

FERRO(mg) 15 3 FERRO(mg) 14 4

zINco(mg) 13 3 zZNeome) 11 3

RETINOL (meg) 142 28 RETNOL (mcg) 304 76

vr.cme 401 80 vir.cme 258 64

sopio (mg) 3319 664 sopo(mg) 3406 852

GORD.TRANS() 0 0 GORD.TRANS (@) 0 0
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